
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    19     del    26-03-2025 
 

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilita' agli strumenti informatici 
per l'anno 2025 (art. 9, comma 7 del d.l. 18.10.2012 n. 179 convertito con 
legge 17.12.2012, n. 221). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 18:15, 
in modalità di videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Panetta Arianna. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- la legge 9 gennaio 2004, n. 4 (cd. Legge Stanca) - recante “disposizioni per favorire e semplificare 
l’accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” - così 
come recentemente modificata dal D.Lgs. 106/2018 (“Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”) - riconosce 
e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi 
compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti informatici e telematici, garantendo, in 
particolare, il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai 
servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in ottemperanza al principio di 
uguaglianza ai sensi dell’articolo 3 della Costituzione; 
- l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche amministrazioni; 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
- l’articolo 9, comma 7, del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, rubricato “Documenti informatici, 
dati di tipo aperto e inclusione digitale”, così come convertito con modifiche dalla Legge 17 dicembre 
2012 n. 221, prevede a chiare lettere che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito 
web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente” e lo stato di attuazione del piano di utilizzo del 
telelavoro, assegnando all’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid) il compito di monitoraggio e di intervento 
nei confronti dei soggetti erogatori di servizi inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che - al fine di supportare le 
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di 
accessibilità in parola - ha predisposto il modello e una nuova applicazione on-line che sostituisce a 
tutti gli effetti il modello B allegato alla precedente circolare n. 61/2013 e che tale pubblicazione può 
essere effettuata dal Responsabile della Transizione Digitale (RTD) sul portale https://form.agid.gov.it 
nella apposita sezione dedicata agli Obiettivi di Accessibilità;  
 
PRESO ATTO che la Dott.ssa Arianna Panetta è stata nominata Responsabile della Transizione Digitale, ai 
sensi dell’art. 17 del CAD, con decreto sindacale n. 5 del 26.03.2025; 
 
RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune per 
l’anno 2025 di cui all’allegato piano, elaborato dal Responsabile della Transizione Digitale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RITENUTO di procedere all’adozione del presente atto; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il seguente Piano degli obiettivi di accessibilità, 
così come elaborato dal Responsabile della Transizione al Digitale del Comune di Salza di Pinerolo per 
l’anno 2025, predisposto sul modello generato dal sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre la pubblicazione del documento di cui al precedente paragrafo, ai sensi del Decreto 
Legge n. 179/2012 convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
denominata Amministrazione Trasparente, Sezione di I livello Altri contenuti - Sezione di II livello 
Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati. 
 
Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sanmartino Ezio 

Documento firmato digitalmente 
 

Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 26-03-2025 al giorno 10-04-2025 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 26-03-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 26.03.2025 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente  

 
_________________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 26-03-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 26-03-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
 


